
Município de Capanema - PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 
Página: 1 

PORTARIA Nº 8.443, DE 5 DE JULHO DE 2023. 

 

Designa Gestor Geral e membros do 

Portal da Transparência e do Portal 

Eletrônico do Poder Executivo Municipal e dá 

outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas no art. 123, XXVIII da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para desempenharem as funções de 

Gestor Geral e Membros responsáveis pelo Portal da Transparência e pelo Portal Eletrônico do 

Poder Executivo Municipal: 

I - Gestor Geral: 

a) Pedro Augusto Gluszewicz Santana. 

II - Membros: 

a) Cleomar Walter - Contabilidade; 

b) Vanessa Trento - Parcerias e Convênios;  

c) Rosélia Becker Kruger Pagani - Contratações Públicas; 

d) Clair José Walter - Patrimônio;  

e) Jeandra Wilmsen - Serviço de Atendimento Unificado ao Cidadão; 

f) Vanessa Dietz - Recursos Humanos; 

g) Álvaro Skiba Júnior - Legislação; 

h) Paola Cristina Dagostin - Tributação; 

i) Loiri Albanese Moraes - Bolsa Família; 

j) Rubens Luis Rolando Souza - Obras e Georreferenciamento; 

k) Alcione Roberto Closs - Educação; 

l) Jonas Welter - Saúde; 

m) Sebastian Ferreira Barbosa - Turismo; 

n) Jéssica Simara Pilger Borges - Informações Gerais e Diário Oficial; 

o) Marcos Becker - Publicidade Institucional. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário, especialmente as Portarias nº 8.132/2022 e nº 8.224/2022. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema - Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 5 dias do mês de julho de 2023. 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

Publicado no DIOEM na data 06/07/23, Edição 1235, Página(s) 3. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

